
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 353  del 29/12/2025 

 
Oggetto: INTERVENTO RICOMPRESO ALL’INTERNO DEL MASTERPLAN DEI XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO 
DI TARANTO 2026 DENOMINATO: REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL NUOTO DI TARANTO ED ANNESSA 
SISTEMAZIONE DELL’AREA ESTERNA – UNA PISCINA OLIMPICA PER TARANTO 2026 – CUP: 
F54H22001040005.  
 Liquidazione fattura emessa dal dott. Ing. Giuseppe Carallo, per il servizio di supporto al RUP per la 
verifica e successiva validazione della progettazione esecutiva. - CIG: B76E282B55 
 
 
Su proposta del Responsabile Unico di Progetto dell’intervento in oggetto, dott. Walter Leo A. Caprino, 
nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il cui testo viene qui di seguito integralmente riportato.  
  
Premesso che: 

- con decreto interministeriale del 16 aprile 2024, ammesso a registrazione presso la Corte dei conti 

in data 29 aprile 2024, n. 1235, è stato approvato il “Programma delle opere infrastrutturali relativo 

ai XX Giochi del Mediterraneo – Taranto 2026”, ai sensi dell’art. 9, comma 5-ter, del D.L. 4/2022 

convertito dalla L. 25/2022; 

- con Ordinanza commissariale n. 09 del 26 luglio 2024 il Commissario Straordinario, esercitando i 

poteri sostitutivi di cui all’art. 12 del D.L. 77/2021, ha assunto la gestione delle procedure di gara 

relative alla realizzazione dello Stadio del Nuoto di Taranto; 

- con Ordinanza n. 13 del 27 agosto 2024 è stata attivata la convenzione quadro con INVITALIA S.p.A. 

per la gestione delle procedure di gara per l’appalto integrato dell’opera “REALIZZAZIONE DELLO 

STADIO DEL NUOTO – IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA”; 

- con Determinazione di INVITALIA del 4 ottobre 2024 l’appalto integrato è stato aggiudicato alla 

società FERRARO S.p.A.; 

- con Ordinanza n. 18 dell’11 ottobre 2024 il Commissario si è sostituito al Comune di Taranto 

nell’esercizio delle funzioni di Soggetto Attuatore dell’intervento; 

- con Decreto commissariale n. 80 del 14 ottobre 2024 si è preso atto dell’aggiudicazione 

dell’appalto integrato; 

- con verbale prot. n. 1111 del 14 ottobre 2024 è avvenuta la consegna dell’appalto, in deroga agli 

artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- con Decreto n. 152 del 30/06/2025 il Commissario Straordinario ha affidato all’ing. Giuseppe 

Carallo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto al RUP 

per la verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo limitatamente agli impianti di 

categoria IA02, per un importo pari a € 22.000,00 oltre € 880,00 per contributo integrativo e € 

5.033,60 per IVA, per un totale complessivo di € 27.913,60, con stipula del contratto mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

- l’incarico prevedeva la verifica degli elaborati tecnici, delle relazioni, dei calcoli e la redazione della 

relazione finale dei riscontri; 

- con Relazione di verifica HVAC del 04/08/2025 – Prot. 0002664/2025, l’ing. Carallo ha trasmesso 

gli esiti dell’attività di verifica svolta sugli impianti IA02, fornendo l’analisi tecnica necessaria ai fini 

della validazione del progetto esecutivo; 

Dato atto che: 
- il RUP ha attestato la regolare esecuzione del servizio previsto dal Decreto n. 152/2025, 

autorizzando l’emissione della fattura; 

- dalla Relazione di verifica HVAC del 04/08/2025 – Prot. 0002664/2025 risulta che l’ing. Carallo ha 

eseguito integralmente le attività oggetto dell’incarico, effettuando le verifiche comparative tra 

PFTE e progetto esecutivo e formulando le osservazioni tecniche richieste ai fini istruttori del RUP; 

- ai fini della liquidazione è stata verificata la regolarità contributiva dell’ing. Carallo tramite 

acquisizione del certificato Inarcassa del 03/12/2025, dal quale risulta in regola con gli 

adempimenti previdenziali ai sensi della normativa vigente; 

- è pervenuta la fattura elettronica n. 6/2025 del 22/12/2025 per complessivi € 27.913,60, così 

suddivisi: 

• € 22.000,00 servizi professionali; 

• € 880,00 contributo integrativo; 

• € 5.033,60 IVA; 

• € 4.400,00 Ritenuta d’acconto 20% 

• € 23.513,60 Netto a pagare  

- la spesa è imputabile al quadro economico dell’intervento “REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL 

NUOTO – IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA”, CUP F54H22001040005. 

- con nota prot. n. 0004649 del 03.12.2025, il RUP ha autorizzato l’emissione della relativa fattura 

elettronica; 

Accertato che: 
- la prestazione dell’ing. Carallo risulta svolta conformemente agli obblighi contrattuali e alle 

disposizioni del Decreto di affidamento n. 152/2025; 
- la documentazione tecnica trasmessa, ivi inclusa la Relazione di verifica HVAC, costituisce elemento 

essenziale dell’istruttoria e del procedimento di validazione; 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico è stata confermata dal certificato Inarcassa del 

03/12/2025, validamente acquisito agli atti; 
- sussistono pertanto i presupposti per procedere alla liquidazione del compenso. 
- la spesa trova copertura sulla contabilità speciale n. 6416 intestata al Commissario Straordinario, 

come da visto contabile apposto in calce al presente provvedimento. 

 
 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della fattura presentata dall’ing. Antonio Caricato, atteso che la richiesta 

di pagamento risulta regolare e coerente con le condizioni tecniche, contrattuali, contabili e fiscali previste; 

 
Tanto premesso e considerato, propone al Commissario Straordinario di Governo quanto segue: 
 

- Di liquidare all’ing. Giuseppe Carallo, C.F. CRLGPP58L01L049I, la fattura elettronica n. 6/2025 del 

22/12/2025 per complessivi € 27.913,60, così suddivisi: 

• € 22.000,00 servizi professionali; 

• € 880,00 contributo integrativo; 

• € 5.033,60 IVA; 

• € 4.400,00 Ritenuta d’acconto 20% 

• € 23.513,60 Netto a pagare  

- Di imputare la predetta somma al quadro economico dell’intervento “REALIZZAZIONE DELLO 

STADIO DEL NUOTO – IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA – UNA PISCINA OLIMPICA PER 

TARANTO 2026”, CUP F54H22001040005 – CIG B76E282B55. 

-  Di provvedere alla liquidazione mediante la contabilità speciale intestata al Commissario 

Straordinario, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

A tal fine, attesta che: 
- il procedimento istruttorio è coerente con le risorse appositamente assegnate ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  
- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione del presente Decreto da parte del Commissario 

Straordinario è conforme alle risultanze istruttorie.  
Il Responsabile Unico di Progetto 
    Dott. Walter Leo A. Caprino 

 
 
 
 
ll Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 
dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026,  
  
Vista la relazione come sopra esposta a firma del dott. Walter Leo A. Caprino, nominato Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con Ordinanza commissariale n. 9 del 25 
marzo 2025;  
  
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, 
l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di 
esercizio dei poteri sostitutivi;  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

  
Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché 
per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la 
sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 
periodo di programmazione 2021-2027;  
  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 9, 
commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come modificato 
dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato nominato il Commissario 
Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 
Mediterraneo di Taranto 2026;  
  
Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in particolare:  
- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis, dell’art. 9, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 

n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la tempestiva 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 
Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 
comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita 
la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 
per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico [… 
omissis…]. Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, 
il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 
strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 
dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società 
controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 
1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli 
interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo";  

- il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. Dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-
ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata al 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei 
progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli interventi. 
Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle amministrazioni 
interessate, può avviare le procedure di affidamento dei contratti anche nelle more del trasferimento 
delle risorse sulla contabilità speciale”;  

  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
  
Visto il D.Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
  
Visto il decreto interministeriale adottato in data 16/04/2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 
politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 
29/04/2024, n. 1235, con cui è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 
gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma delle 
opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”, comprendente n. 27 
interventi, per un importo complessivo di € 167.675.000,00;  
  
Visto il decreto interministeriale, adottato in data 8 agosto 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 
politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in data 
30 agosto 2024, n. 2348, con cui è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 
27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il 2° stralcio del 
“Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”, 
comprendente n. 16 interventi, per un importo complessivo di € 106.931.513,16;  
  

DECRETA 
  

- di prendere atto, di quanto premesso nella relazione come sopra esposta da parte del RUP, dott. 
Walter Leo A. Caprino, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso;  

- Di autorizzare la liquidazione all’ing. Giuseppe Carallo, C.F. CRLGPP58L01L049I, della fattura 

elettronica n. 6/2025 del 22/12/2025 per complessivi € 27.913,60, così suddivisi: 

• € 22.000,00 servizi professionali; 

• € 880,00 contributo integrativo; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   E-mail: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

• € 5.033,60 IVA; 

• € 4.400,00 Ritenuta d’acconto 20% 

• € 23.513,60 Netto a pagare  

- Di imputare la predetta somma al quadro economico dell’intervento “REALIZZAZIONE DELLO 

STADIO DEL NUOTO – IMPIANTO NATATORIO TORRE D’AYALA – UNA PISCINA OLIMPICA PER 

TARANTO 2026”, CUP F54H22001040005 – CIG B76E282B55. 

- di dare atto che, ai fini della presente liquidazione, è stata verificata la regolarità contributiva 

dell’ing. Giuseppe Carallo, C.F. CRLGPP58L01L049I Sede Viale Trentino, 22 Taranto Numero 

Inarcassa del 03/12/2025; 

- di imputare la spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6416, intestata al Commissario 

Straordinario, sul quadro economico dell’intervento di cui sopra; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa oggetto del presente 

provvedimento è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari in coerenza con quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, 

riportato in fattura è la stessa riportata nel contratto sottoscritto in data 08/07/2025; 

- di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 e al D.Lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito web istituzionale del Commissario 

Straordinario: www.commissariogiochimediterraneo.it;  

- di trasmettere il presente Decreto:  

- al R.U.P. Dott. Walter Leo A. Caprino; 

- all’ing. Giuseppe Carallo  giuseppe.carallo@ingpec.eu    

 
Il Commissario Straordinario  

Massimo Ferrarese  
  

Visto  
Dr. Leonardo S. Franzoso  
  

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-12-29T14:12:24+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-12-29T15:11:43+0100
	CAPRINO WALTER LEO ADRIANO


		2025-12-30T13:32:13+0000
	Ferrarese Massimo




